GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

Comitê Interno de Governança Pública

ATA

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CIG - FEPECS

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às nove horas, na sala de reunião,
mul+uso, da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS), sito à SMHN 03 -
conjunto A - bloco 1 - Edi5cio FEPECS, Asa Norte, Brasília/DF, reuniu-se o Comitê Interno de
Governança Pública (CIG), ins+tuído pela Ordem de Serviço nº 35, de 01 de junho de 2023, publicada
no DODF nº 104, de 03 de junho de 2023, cujo obje+vo é implementar e manter processos e
mecanismos adequados à incorporação dos princípios e das diretrizes da governança na Fundação de
Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS). A reunião foi composta por: INOCÊNCIA ROCHA DA
CUNHA FERNANDES, Membro e Presidente da Reunião, Diretora Execu+va da FEPECS, que conduziu os
trabalhos; AMÍLCAR BARBOSA CINTRA, Membro, Chefe da Procuradoria Jurídica; ADRIANA DE MATOS
SOUSA, Membro, Chefe da Ouvidoria; EVANDRO MARTINS MEDEIROS, Membro e Secretário
da Reunião, Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica; MAURÍCIO MENDES MARQUES,
Membro, Coordenador da Biblioteca Central; ALEX VIEIRA BOAVENTURA, Membro, Chefe da Unidade
de Administração Geral; JANN MATEUS AMORIM DE FREITAS SILVA, Membro Subs+tuto, Chefe da
Assessoria de Comunicação Subs+tuto; ANA PAULA COSTA DE CAMPOS, Membro Subs+tuto, Diretora
Subs+tuta da Escola de Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde; ANDREISSANDRO PEREIRA LIRA,
Membro, Assessor Especial da Diretoria Execu+va; ROBERTO CARLOS ALVES LOUZEIRO, Membro,
Diretor da Escolta Técnica de Saúde; ALINE LUISA MULLLER, Representante da Escola Superior de
Ciências da Saúde; e DEMÉTRIO ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA GOMES, Representante da Escola
Superior de Ciências da Saúde. 1) Apresentação - A presidente da reunião, iniciou os trabalhos do
Comitê saudando os membros do CIG e demais representantes e realizou uma breve explanação
propondo a revisão dos trabalhos iniciados pelo CIG. 2) Pautas do CIG: A) Leitura dos principais pontos
da Ata da úl+ma Reunião do CIG, realizada em 27 de outubro 2022; B) Apresentada proposta de
revisão e realinhamento dos trabalhos do CIG. 3) Encaminhamentos: A) Providenciar agendamento de
reunião de alinhamento dos assuntos comuns entre a Diretoria Execu+va da FEPECS
e Subsecretário da SUPLANS da SES/DF. Essa tarefa ficará a cargo do representante da Diretoria
Execu+va; B) Adotar a periodicidade mensal para realização de Reunião Ordinária do Comitê Interno
de Governança (CIG), ficando pactuado que será toda primeira terça-feira de cada mês; C) Atualizar o
acesso dos novos membros  do CIG ao Sistema Eletrônico de Informações(SEI), de acordo com a
Ordem de Serviço nº 35, de 01 de junho de 2022, que alterou a composição do Comitê, solicitado pelo
representante da Diretoria Execu+va; D) Padronizar as Atas produzidas nas Reuniões Ordinárias e
Extraordinárias do CIG, que devem seguir no mínimo o padrão desta Ata, sendo esta
uma responsabilidade do Coordenador da CPLAGE; E) Apresentar um Diagnós+co Situacional
preliminar da FEPECS em relação as a+vidades e funções de Governança. O atendimento dessa
demanda é de responsabilidade da CPLAGE; F) Realizar leitura do Decreto nº 39.736/2019, para
discussão e apresentação de dúvidas na reunião de 07/03/2023. Ficou pactuado que todos os
integrantes do CIG devem fazer essa leitura; G) Iniciar levantamento de necessidades de capacitação
e treinamento dos gestores da FEPECS. Essa providência ficará a cargo da  UAG/GGEP. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada às onze horas e eu, Evandro Mar+ns Medeiros, Secretário
da Reunião do CIG, lavrei a presente ata, segue assinada por mim e pelos demais membros e
representantes presentes.

INOCÊNCIA ROCHA DA CUNHA FERNANDES
Membro

Presidente da Reunião

EVANDRO MARTINS MEDEIROS
Membro

Secretário da Reunião

Documento assinado eletronicamente por EVANDRO MARTINS MEDEIROS - Matr.0280711-4,
Membro do Comitê, em 08/03/2023, às 15:50, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MAURÍCIO MENDES MARQUES - Matr.0274118-0,
Membro do Comitê, em 08/03/2023, às 16:03, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA COSTA DE CAMPOS - Matr.0275022-8,
Membro do Comitê, em 08/03/2023, às 16:11, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDREISSANDRO PEREIRA LIRA - Matr.1694630-8,
Membro do Comitê, em 08/03/2023, às 16:18, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA DE MATOS SOUSA - Matri.0279623-6,
Analista em Gestão e Assistência Pública à Saúde, em 08/03/2023, às 16:52, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALEX VIEIRA BOAVENTURA - Matr.0279744-5,
Membro do Comitê, em 08/03/2023, às 16:56, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por INOCÊNCIA ROCHA DA CUNHA FERNANDES -
Matr.0279307-5, Membro do Comitê, em 08/03/2023, às 18:04, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO CARLOS ALVES LOUZEIRO - Matr.0277547-

6, Membro do Comitê, em 09/03/2023, às 08:20, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17
de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AMÍLCAR BARBOSA CINTRA - Matr.0276852-6,
Membro do Comitê, em 09/03/2023, às 16:03, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JANN MATEUS AMORIM DE FREITAS SILVA -
Matr.0277264-7, Membro do Comitê, em 14/03/2023, às 17:08, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DEMÉTRIO ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA GOMES -
Matr.0279735-6, Chefe do Núcleo de Especialização e Extensão, em 28/03/2023, às 11:44,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALINE LUISA MüLLER - Matr.0172425-8, Analista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental., em 28/03/2023, às 14:07, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 107233989 código CRC= 0ECB8D4C.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

SMHN Quadra  03 - Conjunto A - Bloco 01 Edi fício Fepecs  - Bras íl ia -DF - Ba i rro Asa  Norte - CEP 70710-907 - DF

2017-1145 RAMAL 6842

00064-00004324/2021-23 Doc. SEI/GDF 107233989